
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 268 del 28/12/2017   

 

Oggetto: LAVORI DI RECUPERO EDILIZIO, MESSA A NORMA ED ADEGUAMENTO 
SISMICO DI EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETÀ COMUNALE, SCUOLA MEDIA U. 
FOSCOLO. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE. C.I.G.: 6061062297 CUP. 
:E89D13000490007. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato che con determina sindacale n. 193 del 29/12/2016 sono state attribuite al sottoscritto le funzioni  
dirigenziali  ex  art.  107 e  109 del  D lgs  267/2000 connesse alle  competenze di  Responsabile  dell’Area 
Territorio ed Ambiente con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 
amministrativo di cui trattasi.
Premesso:
-  che nel  Piano di  edilizia scolastica,  di  cui  alla legge n° 23/96 – programma triennale 2007/2009,  per  
l’annualità 2009 pubblicato sulla GURS n° 39 Parte I del 21/08/2009 è stato previsto a favore del Comune di 
Taormina un intervento dell’importo complessivo di €. 446.090,95 per la realizzazione della seguente opera: 
“Lavori  di  recupero  edilizio,  messa  a  norma  ed  adeguamento  sismico  di  edifici  scolastici  di  proprietà 
comunale, scuola media U. Foscolo”, così ripartito: €. 126.045,67 con oneri a carico dello Stato, per €.  
160.022,64  a  carico  della  Regione  Siciliana  e  per  €.  160.022,64  a  carico  dell’ente  beneficiario,  giusta 
Determinazione dirigenziale n° 264 del 30/12/2010 con la quale è stata impegnata la predetta somma al  
codice 2040301 imp.779/2010;
- che con nota prot. n° 50794 del 09/08/2013, il Servizio Interventi per l’Edilizia Scolastica ed Universitaria  
-Gestione dell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica ha richiesto all’Ente beneficiario la trasmissione del progetto 
esecutivo dell’intervento, completo di tutti i visti e pareri, adeguato al vigente prezziario regionale, con la  
condizione che l’eventuale maggiore onere scaturente dall’aggiornamento dei prezzi sia posto a carico del  
bilancio dell’Ente con risorse proprie e debitamente circostanziate attraverso apposito atto deliberativo;



- che con delibera di Giunta Municipale n° 61 del 24/09/2013 è stato approvato il progetto esecutivo dei  
“Lavori  di  recupero  edilizio,  messa  a  norma  e  adeguamento  sismico  di  edifici  scolastici  di  proprietà 
comunale  –  Scuola  media  “Ugo  Foscolo”,  dal  quale  si  evince  che  l’importo  complessivo  del  progetto 
esecutivo è di € 446.090,95 di cui € 351.554,74 per lavori a base d’asta, € 18.445,26 per oneri diretti della  
sicurezza inclusi nei lavori ed € 76.090,95 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale ed 
impegnata  la  spesa,  pari  al  30%  del  costo  complessivo  dell’opera  a  carico  dell’ente,  all’intervento 
2040301imp. 779/2010 sub. Imp. 66/2013,
- che con il  D.D.S.  n° 1182 del  24/03/2014,  l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione  
Professionale  ha preso atto del progetto esecutivo per l’importo complessivo di € 446.090,95, restando a 
carico del bilancio dell’ente obbligato la somma di e 160.022,64, la somma di € 160.022,64 sul cap. 772032 
a carico della Regione Siciliana e la somma di € 126.045,67 sul cap. 772027 a carico dello Stato;
- che a seguito dello scorporo della manodopera ai sensi e per gli effetti dell’art. 26-ter della Legge 9 agosto  
2013 n° 98,  dall’importo dei  lavori,  del  progetto di  cui  sopra,  si  evince che l’importo complessivo del 
progetto esecutivo è di € 446.090,95 di cui € 213.899,42 per lavori a base d’asta, € 18.445,26 per oneri diretti  
della sicurezza inclusi nei lavori ed € 76.090,95 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale,.
- che con Determina Dirigenziale n 19 del 29.01.2015, Rep. Gen. 63 del 29.01.2015, ad integrazione della  
Determinazione Dirigenziale n.  210 del  15.12.2014,  è stato determinato a contrarre,  mediante procedura 
aperta per l’affidamento dei lavori
-la  gara  è  stata  espletata  dall’Ufficio  Regionale  per  Espletamento  delle  Gare  d’Appalto  (UREGA)  di 
Messina;
-con  Determina  Dirigenziale  n°  193  del  01/10/2015  venivano  aggiudicati  definitivamente  i  lavori  alla 
Impresa  FERROBETON CATANIA srl  con  sede  in  Catania  via  Santa  Maria  di  Betlem n.  18,  P.IVA: 
04846000877 per l’importo di  € 134.775,24, derivante dall’applicazione della percentuale di ribasso del  
36,9913 % sul prezzo posto a base d’asta, oltre oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 18.445,26, oneri relativi al costo manodopera non soggetti a ribasso pari a € 137.655,32 ed 
I.V.A. 
-con contratto Rep. n° 829 del 03/03/2016, registrato alla Serie 1T – n° 86297 del 07/03/2016, sono stati  
affidati i lavori all’Impresa FERROBETON CATANIA srl con sede in Catania;
-con  Determina  Dirigenziale  n°  139  del  11/09/2013  si  conferiva  l’incarico  di  RUP  all’Arch.  Ramona 
Ponturo;
-con Determina Dirigenziale n° 91 del  03/05/2016 si conferiva l’incarico di  Direzione Lavori,  Misura e 
Contabilità all’arch. Lucia Calandruccio 
-con Determina Dirigenziale n° 172 del 02/12/2016 si conferiva l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in 
fase di Esecuzione nella persona dell’Arch. Paola Lembo
-i lavori sono stati consegnati in data 27/07/2017 e con consegna effettiva in data 11/08/2017;
Visto il D.D.S. n° 2536 del 25/05/2016 con il quale a seguito dell’appalto dei lavori è stato rideterminato il  
costo complessivo del progetto.
Vista la nota prot. 19327 del 18/09/2017 con la quale l’Impresa FERROBETON CATANIA srl chiede la  
corresponsione dell’anticipazione dell’importo contrattuale. 
Visto il certificato per il pagamento dell’anticipazione dell’importo di €. 29.087,58, oltre IVA al 10% pari ad  
€ 2.908,75 per complessivi € 31.966,33, redatto in data 16/11/2017.
Vista  la  Fattura  FPA12  n°  2/E  del  16/11/2017  assunta  al  prot.  n°  25686  del  04/12/2017  dell’Impresa  
FERROBETON CATANIA srl  dell’importo  di  €.  29.087,58,  oltre  IVA al  10% pari  ad  €  2.908,76  per 
l’importo complessivo € 31.966,34 C.I.G.: 6061062297.
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, emesso dall’INAIL prot. INAIL_8765593, dal quale 
risulta che l’Impresa FERROBETON CATANIA srl risulta regolare con i versamenti dei contributi.
Vista la dichiarazione, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 24594 del 20/11/2017, a firma del  
Signor Bucisca Gianluca,  Amministratore unico e  Legale rappresentante dell  l’Impresa FERROBETON  
CATANIA srl , inerente l’art. 3 L. 136/2010, con la quale viene trasmesso il Conto Corrente Dedicato;
Vista la polizza fidejussoria  n.  1153618emessa da Elba Assicurazioni  s.p.a.  in  data 28/11/2017 prestata 
dall’Impresa a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale.
Considerato che bisogna provvedere al pagamento di che trattasi.
Visti:
- il D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i.;
- il D.P.R. 05/10/2010 n° 207;
- la Legge Regionale 12/07/2011, n° 12
- lo Statuto comunale;



- l’Ordinamento Amministrativo EE LL vigente in Sicilia.

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:
 
1) di liquidare all’Impresa FERROBETON CATANIA srl con sede in Catania via Santa Maria di Betlem n. 
18, P.IVA: 04846000877 la somma di €. 29.087,58(imponibile), oltre IVA al 10% pari ad € 2.908,76 per  
l’importo complessivo € 31.966,34 CIG 6061062297, quale importo relativo all’anticipazione sui “Lavori di 
recupero edilizio, messa a norma ed adeguamento sismico di edifici scolastici di proprietà comunale, scuola 
media U. Foscolo”, come da Fattura FPA12 n° 2/E del 16/11/2017 – C.I.G.: 6061062297;
2) Dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b), della legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (legge di  
stabilità 2015), il servizio finanziario del Comune provvederà alla liquidazione all’erario dell’I.V.A. di € 
2.908,76,  ai  sensi  dell’ex  art.  17-ter  D.P.R.  n.  633/72  –  scissione  dei  pagamenti  (applicazione  “split 
payment”). 
3) Dare atto che la predetta somma è stata impegnata sui fondi comunali alla Missione 4, Programma 0402,  
Macroaggregato 2.2, Imp.779, sub.imp. 66/2013 giusta Delibera di GM n. 61 del 24.09.2013.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 


